ÇA Rq,
PREFEITURA DE

VIÇOSA Do CLARA 	FL

COMPROMISSO COM O POVO

apo

ATA DE ABERTUIR A DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA TOMADA
DE PREÇOS N° 01t2022-RPPSV

Aos 18 (dezoito) dias do mês de fevereiro de 2022, às 14:00h (quatorze horas), na sala da Comissão Permanente
de Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão Permanente de Licitação, composta pela presidente
Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa e seus membros Sr. Antônio Francisco do Nascimento e Sr. Francisco
Erivan Machado Magalhães, para recebimento dos envelopes de Documentos de Habitação e Propostas de
Preços dos interessados. Apresentaram documentação 03 (três) licitantes interessadas, conforme identificação
na Lista de Participntes, em anexo. Inicialmente, a Comissão de Licitação fez a pesquisa no site
hups:1/certidoes-apfaps.tcu.gov .brI para verificar a idoneidade dos licitantes participantes, que são os
seguintes: 1) F L FREITAS GOMES - ME, inscrita no CNPJ sob o ri? 24.606111/0001-04, envelopes
enviados; 2) FONTEN ELE ASSESSORIA CONTÁBIL E TRIBUTARiA LTDA., inscrita no CNPJ sob o
41.422.22110001-35, representada pelo titular Sr. Francisco das Chagas Fontenele; e 3) F M CRUZ DE
SOUSA - ME, inscrit:t no CNPJ sob o n°30.192.023/0001-06, representada pelo sócio gerente Sr. Fernando
Maeckel Cruz de Soua. Em seguida, foi solicitado aos licitantes presentes que rubricassem os documentos
apresentados. Com  observância nas disposições contidas na Tomada de Preços n°01 12022-RPPVS. cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA CONTÁBIL PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA
DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV. Conforme horário previsto no Edital para início do certame, o membro da
Comissão de Licitação se dirigiu até a saída da sede do Setor de Licitação para conferir se haviam mais
interessados e informar que o certame seria dado início naquele momento, nenhum dos senhores que lá estavam
adentraram a sala para participar do certame. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Viçosa do Ceará deu início ao procedimento licitatóiio na modalidade TOMADA DE PREÇOS,
recebendo os envelopes "Documentos de Habilitação" e "Propostas de Preços", simultaneamente, em ato
público, após recebidc os envelopes dos interessados presentes na sessão, a presidente declarou o encerramento
do recebimento de documentação, recebidos os envelopes, a Comissão tomou imediatamente as medidas
necessárias para assegurar a inviolabilidade dos envelopes Propostas de Preços, caso não possa na mesma
sessão passar da fase de Habilitação para a fase de julgamento das Propostas de Preços, devido ao prazo
recursal previsto no art. 109, inciso 1, alínea "a" da Lei de Licitações. Dando continuidade ao certame com a
abertura dos envelopes "Documentos de Habilitação" das empresas participantes, onde toda documentação foi
rubricada pela Comisão de Licitação e licitantes presentes. Aproximadamente as 14:11 adentraram a sala de
licitações os senhores que se encontrava Ia fora com a intenção de participarem do certame, onde os mesmos
foram informados o c ue certame já havia sido iniciado com o consequente encerramento do recebimento dos
envelopes. Dando continuidade foi informado aos presentes que a divulgação do resultado da fase de
habilitação será feita através dos meios previamente utilizados, os envelopes propostas de preços ficarão sob
a guarda da Comissão de Licitação. Para contar fora elaborada A presente Ata que após lida e achada conforme,
vai assinada pela C .missão Permanente de Licitação e licitantes presentes. Nada mais havendo a ser
consignado em ata, foi encerrada a sessão às 15:03h (quinze horas e tos minutos). ,_-

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

FLÁ VIA M APJA CARNEIRO DA COSTA
Presidente da CPL

CONTABIL E TRIBUTARIA LTDA.
CNPJ 941.422.22110001-35
Francisco das Chagas Fontenele

á 	J

F M CRUZ DE SOUSA - ME
CNPJ n°30.192.023/0001-06
Fernando Maeckd Cruz de Sousa

Rua J.)sé Siqueira, n° 396— Fone: (88)3632.1448 - Cep. 62.300-004) - Viçosa do Ceará - Ceará